
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2150/30.07.2024 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Έγκριση εκπόνησης της Μελέτης 
Στρατηγικού Σχεδίου Διαχείρισης Υδάτων Νήσου 
Κρήτης για την κάλυψη αναγκών αρμοδιότητας 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με δαπάνη της ανώνυμης εταιρείας ”ΤΕΡΝΑ A.E.”» 
(Β’ 5963).

2 Καθορισμός στόχων έτους 2024, στο πλαίσιο 
εφαρμογής της παρ. 2.4 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
16081/20.02.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προ-
σωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες 
του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανά-
πτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα 
Κοινή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται 
στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ.  9 του άρθρου 
66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία 
Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολού-
θησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μη-
χανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία 
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ»  
(Β’ 918).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 247926 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2150/30.07.2024 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Έγκριση εκπόνησης της Μελέτης Στρατη-
γικού Σχεδίου Διαχείρισης Υδάτων Νήσου Κρήτης 
για την κάλυψη αναγκών αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με δαπάνη 
της ανώνυμης εταιρείας ”ΤΕΡΝΑ A.E.”» (Β’ 5963).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 3A του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-

λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 185),

ii. της περ.  40 της παρ.  1 του άρθρου 377 του 
ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

iii. του άρθρου 2A του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέ-
λεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και πα-
ροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42),

iv. του άρθρου 34 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5009

64693

23.09.2025 19:16:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64694 Τεύχος B’ 5009/22.09.2025

μης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

v. του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

vi. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

vii. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

viii. της υπ’ αρ. 191619/15.07.2025 (ΥΟΔΔ 873) κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία διορίζεται 
στη θέση της Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με βαθμό 1o της κατηγορίας ειδικών θέσεων 
η Αργυρώ Ζέρβα του Χρήστου,

ix. της υπ’ αρ. 195469/18.07.2025 (ΥΟΔΔ 890) κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία διορίζεται 
στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με βαθμό 1o της κατηγορίας ειδικών θέσεων 
ο Σπυρίδων Πρωτοψάλτης του Βασιλείου.

B. i. Την από 27.10.2023 Επιστολή ολλανδικής ανώνυ-
μης εταιρείας διεθνώς εγνωσμένης φήμης με την επωνυ-
μία «HVA International B.V.» με τη Δήλωση Προθέσεως 
σύνταξης της Μελέτης.

ii. Την από 25/7/2024 τριμερή σύμβαση μεταξύ της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «HVA International 
B.V.» και της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΤΕΡ-
ΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ Α.Ε», με ΑΦΜ 
999503170 αρμοδιότητας ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, έδρα στην 
Αθήνα Αττικής, Λ. Μεσογείων αρ. 85, ΤΚ: 11526, και αριθ-
μό Γ.Ε.ΜΗ. 008554301000, προς τον σκοπό σύνταξης 
από την πρώτη και αμοιβής από την δεύτερη με σκοπό 
δωρεά της Μελέτης προς το Ελληνικό Δημόσιο.

Γ. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Δ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2150/30.07.2024 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Έγκριση εκπόνησης της Μελέτης Στρατηγικού Σχεδί-
ου Διαχείρισης Υδάτων Νήσου Κρήτης για την κάλυψη 
αναγκών αρμοδιότητας Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων με δαπάνη της ανώνυμης εταιρείας 
”ΤΕΡΝΑ A.E.”», ως εξής:

1. Η περ. α. της παρ. 5 του άρθρου Μόνου αντικαθί-
σταται ως εξής:

«α. Τη Γενική Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υπο-
δομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, Αργυρώ Ζέρβα, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή της, 
τον Νικόλαο Μανέτα, Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρε-
σίας Διαχείρισης ΣΣΚΑΠ.»

2. Η περ. β. της παρ. 5 του άρθρου Μόνου αντικαθί-
σταται ως εξής:

«β. Τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, Σπυρίδωνα Πρωτοψάλτη, με αναπληρώτρια 
την Προϊσταμένη Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊό-
ντων Φυτικής Παραγωγής, αναπληρώτρια Γενική Διευ-
θύντρια Γεωργίας, Γεωργία Κωστοπούλου.»

3. Η περ. ε. της παρ. 5 του άρθρου Μόνου αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Τον Σταύρο Αρναουτάκη, Περιφερειάρχη Κρήτης, με 
αναπληρώτριά του τη Μαρία Λιόνη, Αντιπεριφερειάρ-
χη Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου της Περιφέρειας 
Κρήτης.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2150/30.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
“Έγκριση εκπόνησης της Μελέτης Στρατηγικού Σχεδίου 
Διαχείρισης Υδάτων Νήσου Κρήτης για την κάλυψη ανα-
γκών αρμοδιότητας Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με δαπάνη της ανώνυμης εταιρείας «ΤΕΡ-
ΝΑ A.E.»”.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 245507/Σ.4108 (2)

Καθορισμός στόχων έτους 2024, στο πλαίσιο 
εφαρμογής της παρ. 2.4 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
16081/20.02.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προ-
σωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες 
του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυ-
ξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοι-
νή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα 
άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προ-
γραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθη-
σης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μη-
χανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία 
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ»  
(Β’ 918).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64695Τεύχος B’ 5009/22.09.2025

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 34.

4. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ειδικότερα το 
άρθρο 13 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων εντός του ιδίου 
Υπουργείου, σύσταση και συγχώνευση, μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών», όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

7. Την υπ’  αρ. 16081/20.02.2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του 
προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και 
του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική 
Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και 
στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), 
την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού 
και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματο-
δοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία 
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ» (Β’ 918) 
και ιδίως την παρ. 2.4 του άρθρου 2, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 109064 ΕΞ 2024/25.07.2025 
(Β’ 4643) όμοια.

8. Την υπ’ αρ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 890), με 
την οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο της 
κατηγορίας ειδικών θέσεων ο Πρωτοψάλτης Σπυρίδων 
του Βασιλείου.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Την υπ’ αρ. 244934/12-09-2025 εισήγηση του Γε-
νικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

11. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια 
και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ), όπως αυτή ορίζεται στην 
περ. η της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού έως 80.000 
ευρώ η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της Τεχνι-
κής Βοήθειας του ΠΑΛΥΘ 2021-2027, στα πλαίσια της 
Πράξης: «Ενίσχυση της λειτουργίας των υποστηρικτικών 
δομών του ΠΑΛΥΘ 2021-2027» με κωδικό ΟΠΣ: 6004430 
και του ΠΔΕ με κωδικό 2023ΣΕ98670006, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο 
Καθορισμός στόχων έτους 2024

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι στόχοι έτους 
2024, σύμφωνα με την παρ. 2.4 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
16081/20.01.2023 (Β’ 918) κοινής υπουργικής απόφασης, 
για την Ειδική Υπηρεσία του Προγράμματος «Αλιεία, Υδα-
τοκαλλιέργεια και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ).

Για το Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θά-
λασσα» 2021-2027 οι στόχοι καθορίζονται ως εξής:

α. Στην ενεργοποίηση του συνόλου των δράσεων του 
Προγράμματος ΠΑΛΥΘ 2021-2027 σε ποσοστό 40% με 
την έκδοση των σχετικών Προσκλήσεων και

β. στην πλήρωση σε ποσοστό τουλάχιστον 90% των 
«Αναγκαίων Όρων» στο ΕΣΠΑ 2021-2027, μέχρι τις 
31.12.2024.

2. Η επίτευξη των στόχων των περ. α και β της παρ. 1 
χαρακτηρίζεται ως εκπληρωμένη για την Ειδική Υπηρε-
σία Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλι-
έργεια και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ), εφόσον οι ανωτέρω 
στόχοι επιτευχθούν για το 100% σε επίπεδο τομεακού 
προγράμματος για το έτος 2024.

3. Για τη μέθοδο αξιολόγησης της απόδοσης, τον 
τρόπο υπολογισμού της επιπλέον ανταμοιβής, τη δια-
δικασία καταβολής της, καθώς και για κάθε άλλο θέμα 
αναφορικά με την επιπλέον ανταμοιβή του προσωπικού 
που στελεχώνει την Ειδική Υπηρεσία του Προγράμματος 
«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» (ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ), 
εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 (Β’ 918) 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 109064 ΕΞ 2024/25.07.2024 (Β’ 4643) όμοια 
καθώς και οι σχετικές, με τις υπουργικές αποφάσεις, 
εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την παροχή οδηγιών 
εφαρμογής.

4. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής  
Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64696 Τεύχος B’ 5009/22.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050092209250004*


